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رئیسی در عمل هم دل 
فقرا را به دست آورد

یک وزیر دولت های دفاع مقدس 
و سازندگی در خصوص پیروزی سید 
ابراهیم رئیسی در انتخابات،  اظهار 
کرد: امیدواریم شعارهای انتخاباتی 
آقای رئیسی در عمل هم دل فقرا و 
مستضعفین را به دست بیاورد. آقای 
رئیسی در مناظرات گفتند که من برای 
کسری بودجه از جیب مردم هزینه 
نمی کنم و این موضوع بسیار با اهمیت 
است. سید محمد غرضی گفت: در 
مورد تعامل با دنیا نیز قاعدتا دولت های 
متخاصم از تعامل استقبال نمی کنند. 
همانگونه که آقای رئیسی پیش تر اعلام 
کردند که تجارت را از قید زد و بندهای 
رانتی نجات خواهند داد، ان شاا... که 
تجارت به جای رانتخواری به مسیر 
درست خود تبدیل شود. امروز واردات 
به دست اشخاص رانتخوار صورت 
می گیرد و با دلار  ۴۲۰۰ تومانی انجام 
می شود؛ ان شاا... که در دولت بعدی این 
مشکل حل شود. وی افزود: تجربه صد 
ساله گذشته نشان دهنده این است که 
دولت ها با کابینه شان تعریف نمی شوند 
و دائما کابینه دولت ها تغییر می کنند 
اما رئیس دولت می تواند اشخاصی را 
انتخاب کند که با شعارهای ایشان موافق 
باشند نه اینکه در شعارها و وعده های 

رئیس جمهور دخالت کنند.

دبیرکل حزب موتلفه اســـلامی با 
صدور پیامی به مناسبت حضور مردم 
در انتخابات ۲8 خرداد 1۴۰۰، انتخاب 
ابراهیم رئیسی به به عنوان رئیس جمهور 
منتخب به وی تبریک گفت. در پیام 
اسد ا... بادامچیان آمده است: مردم یک 
بار دیگر به پای صندوق های رأی آمدند 
تا به منفی گویان و یأس آوران، جریان 
های لیبرالی، اصلاح طلب و افراطی نه 
بگویند و گفتند. وی در ادامه آورده است:  
پیام این انتخابات، حمایت از خط عزت، 
حکمت و مصلحت در روابط بین الملل 
و نفی سازش ها بود و پیام دیگر آن امید 
به حل مشکلات ملت، و ایجاد دولتی 
مردمی و قوی برای ایرانی آباد، شاد و 
مستقل توأم با رفاه عادلانه بود. در بخشی 
از این پیام آمده است:  ان شاءا...حضرتعالی 
با استفاده از همه ظرفیت های موجود 
از جمله، امکانات گسترده جغرافیایی 
و نیروی انسانی جوان و تحصیلکرده و 
تجربه آموخته، فصل جدیدی از مدیریت 
انقلابی و عبادی برای حل مشکلات 
کشور را آغاز خواهید نمود تا ایران عزیز در 
مسیر پیشرفت و توسعه و جهش و رونق 

اقتصادی به قله ها دست یابد.

منتخب مردم باید پاسخگوی 
اعتماد مردم باشد

رئیس دیوان عدالت اداری، در نطق 
پیش از دستور جلسه هیات عمومی، 
پیروزی منتخب مردم ایران، آیت ا... رئیسی 
در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری را به رهبر انقلاب اسلامی و مردم 
شریف ایران تبریک گفت و اظهار داشت: 
با اخلاصی که از حضرت آیت ا... رئیسی 
سراغ داریم، حتما اوضاع و شرایط کشور 
در چهار سال آینده بهبود پیدا می کند و 
امیدواریم مشکلات مردم هر چه سریعتر 
حل شود. حجت الاسلام والمسلمین 
محمد مصدق با اشاره به این که همه مردم 
ایران در این حماسه شریک هستند، گفت: 
برنده اصلی انتخابات مردم غیور و شریف 
ایران هستند که با وجود همه مشکلات 
معیشتی، اقتصادی و نارضایتی از وضع 
موجود با شور و نشاط در اقصی نقاط کشور 
و حتی ایرانیان مقیم خارج از کشور پای 
صندوق های رای آمدند و این حماسه 
پر شور را رقم زدند. رئیس دیوان عدالت 
اداری تصریح کرد: مسئولیت منتخب 
مردم در این دوره سنگین تر است و باید 
پاسخگوی اعتماد مردم با عملکرد صحیح 
در امور کشور باشد و همه طیف ها و گروه ها 
باید با همدلی و وحدت کلمه به یاری 

دولت برآیند.

سـرمقــاله

خطوط قرمزی در مذاکرات وین و در جریان احیای برجام وجود دارد 
که آمریکایی ها و ایران به راحتی حاضر به عقب  نشینی از این خطوط قرمز 
نیستند. یکی از این مسائل و خطوط قرمز برای ایران مساله تحریم ها است 
که دونالد ترامپ علیه ایران اعمال کرده است و ایران تاکید دارد که این 
تحریم  ها باید لغو شود. بخشی از این تحریم  ها علیه نهادهای حقوقی و 
شخصیت ها و بخشی علیه تجارت و اقتصاد ایران هستند. از سوی دیگر 
برخی از تحریم ها می توانند بعد از اجرای کامل برجام بر ایران تحمیل 
شوند، به همین دلیل ما مواضع مقتدرانه  ای را از سوی دستگاه خارجی 
درخصوص این موارد شاهد بودیم که منجر به کند شدن روند مذاکرات 
نیز شد. با وجود تمامی این مسائل اراده جدی در ایران و آمریکا برای ادامه 
مذاکرات و احیای برجام وجود دارد و با اقداماتی که به دنبال آن هستند 
و اجرای توافقنامه برجام، امیدوارند بتوانند به اهداف حداقلی خودشان 
دست پیدا کنند. بدیهی  است که نمی توانیم تاثیر احیای توافقنامه برجام 
را بر دیگر موضوعات نادیده گرفت. اگر توافقنامه برجام احیا شود، اولین 
گام آن می تواند تغییر روابط ایران با کشورهای منطقه باشد. با توجه به 
رویکردهایی که دولت بایدن نسبت به کشورهای منطقه دارد و می  کوشد 
که متحد استراتژیک  دو کشور موثر منطقه در چارچوب سیاست خارجی 
آمریکا باشد، به همین دلیل نیز شاهد انتقاد بایدن به اسرائیل و شاهد 
تغییر رفتار دولت آمریکا نسبت به بن سلمان هستیم. در میان تمامی این 
تحولات اما صحبتی مطرح شد مبنی بر این که ایران از طرف های غربی 
درخواست تعهد کرده است تا تمامی این امتیازات به دست آمده در دولت 
بعدی از بین نرود. هنوز صحت و سقم این خبر تایید نشده است، اما اگر 
ایران به دنبال گرفتن تضمین از آمریکا باشد، باید به ابعاد مختلف آن توجه 
کند زیرا یک پروسه بسیار پیچیده است. باید توجه داشت که برجام یک 
توافق نامه است و یک پیمان نیست که بتوان آن را الزام آور برای دولت 
های بعد کرد. درست است که برجام ذیل قطعنامه ۲۲31 مشروعیت بین 
المللی پیدا کرده اما باید توجه کرد که بیشتر یک توافق میان ایران و دولت 
بایدن است. فارغ از اینکه ایران یک درخواست به حق را دارد اما گرفتن 
تضمین ذیل توافق در عرصه بین المللی مرسوم نیست و این اتفاق معمولا 
در خصوص پیمان ها و قراردادها رخ می دهد. طبق اخلاق و ارزش های 
انسانی ایران می تواند درخواست چنین تعهدی را داشته باشد زیرا این 
مردم ایران هستند که از این تحریم ها ضربه می خورند اما در عرف و اصول 
بین الملل چنین مقوله ای وجود ندارد مگر اینکه بایدن این توافق را به 
کنگره آمریکا ارجاع داده و بتواند نظر دو سوم اعضای کنگره آمریکا را 
جلب کند. آن گاه آمریکا در سال های آینده نیز نسبت به اجرای برجام باید 

متعهد باشد و دیگر به راحتی نمی توان آن را نقض کرد.

اجرای تعهد نسبت به برجام؟

یـــادداشت

سیاست خارجه جزو مقوله های کلان مدیریت و تصمیم گیری در ایران 
است و موضوعات کلان و راهبردی در شورای عالی امنیت ملی تصمیم 
گیری می شود. در شورای عالی امنیت ملی هم جای رئیس جمهور و 
وزرای مربوطه اش عوض می شود و در نهایت هم آقای رئیسی می آید و 
با نظرات خود در انجا حضور پیدا می کنند. ولی در نهایت شورای عالی 
امنیت ملی است که تصمیم گیری می کند. اعتقادم بر این است که روند 
دیپلماسی در آینده کند نخواهد شد به این معنا که روند تنش زدایی 
میان ایران و آمریکا و به ویژه تنش زدایی منطقه ای کند نخواهد شد و 
پیش خواهد رفت، چراکه این تصمیمی بود که در شورای عالی امنیت 
ملی شکل گرفت و اکنون هم صبر و انتظاری که دولت آمریکا برای روی 
کار امدن دولت جدید در ایران داشت، حال نتیجه اش را دارد می گیرد، 
بنابراین طرف های آمریکایی هم مجبورند که وارد فضای دیپلماسی شوند 
به این دلیل که در حال حاضر در ایران، شورای عالی امنیت ملی تصمیم 
گیرنده است و بحثی که الان است بحث میان نخبگان تندرو یا میان رو در 
ایران نیست بلکه بحث میان نوع موضع  گیری هایی است که در واکنش 
به طرف آمریکایی شکل می گیرد. بدان معنا که اگر طرف آمریکایی 
دوباره به وقت کشی روی بیاورد و سعی کند که دولت جدید با ناکامی 
کار خود را آغاز کند، طبیعی است که موضع گیری های دولت جدید هم 
به سمت تند و افراطی شدن، پیش می رود و این مهم کل دیپلماسی را 
هم با مشکل مواجه می کند. از طرفی  هم حتی مطابق با سیاست های 
بایدن نخواهد بود. ولی اگر ما شاهد باشیم که در این دوران انتقال ۴5 روزه 
دولت در ایران، طرف آمریکایی چراغ سبزی نشان دهد و بخش عمده ای 
از تحریم ها برداشته شود و حتی توافق در دوران انتقال شکل گیرد، این 
یک چراغ سبزی است که در شکل گیری سیاست خارجه دولت آینده 
موثر خواهد بود، چراکه به هر حال تحلیل غالبی که میان کسانی که در 
جریان اصولگرایی مخالف برجام و اف ای تی اف وجود داشت، این است 
که آمریکایی ها قابل اعتماد نیستند و سعی شان بر این است که مانع از 
کارآمدی دولت ها در ایران شود. با این استدلال اگر در این دوران انتقال 
۴5 روزه ما شاهد این باشیم که توافقی شکل گیرد و  مقدمات پایان دادن 
به تحریم ها فراهم شود، به زعم من حتما سیاست خارجه دولت آینده 
تند رو نخواهد شد اما اگر مشخص شود که طرف آمریکایی سعی کند که 
به کارآمدی دولت آینده ضربه زند، طبیعتا تیم مسئول سیاست خارجه 
دولت آینده و موضع گیری هایی که شکل می گیرد افراطی خواهد بود. به 
طور طبیعی یک تفاوتی هم میان نظرات جریان نزدیک به آقای رئیسی 
با جریان تعیین کننده سیاست خارجه آقای روحانی قرار داشت. جریان 
نزدیک به روحانی اعتقاد بر این داشتند که اف ای تی اف و برجام دو 
ماهیت جداگانه دارند و هر کدام مسیر خود را می روند و بر این باورند که 
جدا از اینکه برجام چه سرنوشتی خواهد داشت، اف ای تی اف باید تصویب 
شود ولی جریانات نزدیک به رئیسی نظر عکسی را دارند و اعتقادشان بر 
این است که همه مقوله های سیاست خارجه به هم مرتبط هستند و تا 
زمانی که برجام نتیجه ملموسی را به همراه نیاورده، در اف ای تی اف هم 
ایران نباید سیاست های همکاری جویانه حداکثری را درباره اف ای تی 
اف پیش گیرد. با این مقدمه، باورم این است که بازهم بحث آینده اف ای 
تی اف با آینده برجام مرتبط می شود، بنابراین در طول دوران انتقال دولت 
انتظار این است که آمریکا چراغ سبز راهبردی را به دولت آقای رئیسی 
نشان دهد و اگر این کار صورت گیرد، به باور من این مهم در شکل گیری 
یک سیاست خارجه میانه رو تاثیرگذار خواهد بود. اما بحث دیگری هم 
وجود دارد و آن سیاست کلی تنش زدایی است. معتقدم تنش زدایی به 
ویژه تنش زدایی منطقه ای، در دستور کار دولت آینده قرار می گیرد 
و حتی پیش بینی می کنم در کنفرانس مطبوعاتی رئیسی، ایشان از 
دیپلماسی در عرصه بین المللی و احیای برجام در قالبی که تحریم های 
ایران برداشته شود، دفاع می کنند. انتظار دیگر از ایشان این است که 
پیام های تنش زدایی را برای کشور های منطقه ای مبنی بر اینکه راهبرد 

ایران تنش زدایی در منطقه است، ارسال کند.

سیاست خارجه و دولت آینده

 حشمت ا... فلاحت پیشه 
 نماینده پیشین مجلس

تبریک محسن هاشمی به رئیسی 
 رئیس شورای شهر تهران به سیدابراهیم رئیسی 
تبریک گفت. محسن هاشمی  ضمن تبریک به ابراهیم 
رئیسی گفت: »به رغم برخی سیاه نمایی ها در فضای 
مجازی، امیدواریم چهره معتدل ایشان امیدواری هایی 
را برای حل مشکلات و به ویژه معضلات اقتصادی 

جامعه افزایش دهد و شاهد حل مشکلات باشیم.«

برنامه رضایی در اختیار رئیسی 
محسن رضایی برنامه اقتصادی 31 استان کشور 
را در اختیار دولت آینده قرار داد. محسن رضایی 
اعلام کرد که برنامه راهبردی انقلاب اقتصادی را که 
به تفکیک 31 استان کشور برای دولت احتمالی اش 
تدارک دیده بود و پیشتر در زمان تبلیغات انتخابات 
نیز در اختیار مردم گذاشته بود را در اختیار رئیس 
جمهوری منتخب، حجت الاسلام رئیسی قرار خواهد 
داد تا در صورت صلاحدید وی و تیم اقتصادی دولت 
جدید برای حل مشکلات مردم، مورد استفاده قرار 

گیرد.

 جمهوریت پایه اصلی 
اداره کشور است

یک عضو شورای نگهبان در توئیتی نوشت: نقش 
مردم در انتخاب عالی ترین مقام اجرایی تا عضو شورای 
ده یا روستا نشان می دهد جمهوریت و مردم سالاری 
پایه اصلی اداره و تصمیم گیری در کشور است. هادی 
طحان نظیف، در توئیتی با هشتگ روایت جمهور 
نوشت: روز جمعه بطور همزمان در برخی حوزه های 
انتخابیه چهار انتخابات مهم برگزار شد و مردم در اداره 
ارکان مختلف کشور نقش آفرینی کردند. نقش مردم 
در انتخاب عالی ترین مقام اجرایی تا عضو شورای ده 
یا روستا نشان می دهد جمهوریت و مردم سالاری پایه 

اصلی اداره و تصمیم گیری در کشور است.

نخستین نشست خبری رئیسی 
امروز )دوشنبه( ساعت 1۴ اولین نشست خبری 
حجت  الاسلام و المسلمین ابراهیم رئیسی به عنوان 
رئیس جمهور منتخب ایران با حضور رسانه ها برگزار 
می شود .در انتخابات ۲8 خرداد ماه سید ابراهیم 
رئیسی با کسب 1۷ میلیون و ۹۲۶ هزار و 3۴5 رای 
از مجموع ۲8 میلیون و ۹33 هزار و ۴ رای ماخوذه 
به عنوان رئیس جمهور ایران برای ۴ سال آینده 

برگزیده شد.

گزارش توئیتری ظریف 
وزیر امور خارجه کشورمان با انتشار توئیتی به 
تشریح دیدارها و گفت وگوهایش در حاشیه نشست 
دیپلماسی آنتالیا پرداخت. محمدجواد ظریف نوشت: 
در حاشیه مجمع دیپلماسی آنتالیا، با رهبران و وزرای 
خارجه افغانستان، کرواسی، عراق، کویت، پاکستان، 
لهستان، تاجیکستان، ترکیه و ونزوئلا گفت وگوهای 
ثمربخشی انجام گرفت. اولین جلسه سه جانبه با 
ترکیه و افغانستان. همینطور گفت وگوهای سازنده در 
خصوص برجام و موضوعات منطقه ای با جوزپ بورل.

آمریکا تعهد کتبی بدهد
روزنامه نیویورک تایمز به نقل از منابع آگاه مدعی 
شد که ایران در مذاکرات وین خواستار تعهد کتبی 
آمریکا برای تضمین عدم خروج مجدد این کشور از 
برجام شده است. این روزنامه در توجیه ارائه ندادن 
این تضمین از سوی آمریکایی ها نوشت: برجام یک 
توافق است و یک پیمان به شمار نمی آید زیرا آقای 
بایدن همچون اوباما هرگز نمی تواند موافقت دو سوم 
مجلس سنای آمریکا )با برجام( را داشته باشد. بنابراین 
برجام می تواند یک توافقنامه اجرایی باشد و هر رئیس 
جمهور دیگری در آینده، همانند ترامپ می تواند آن 
را کنار بگذارد.به نوشته نیویورک تایمز، دولت بایدن 
نیز که از کاستی های توافق هسته ای ۲۰15 آگاه است 
از ایران می خواهد که به طور مکتوب موافقت کند، به 
محض حصول توافق در وین و بازگشت برجام، تهران 
به میز مذاکره بازگردد و شرایط برای یک توافق بزرگتر 

را فراهم کند. 

 پیگیری شکایات 
مستند و مستدل شوراها

رئیس هیات عالی نظارت بر انتخابات شوراها در 
استان البرز، تاکید کرد: با قاطعیت، برمبنای قانون 
و مستندات ارائه شده به شکایت کاندیداها در مورد 
تخلفات احتمالی در انتخابات شوراها رسیدگی خواهد 
شد. معترضین نسبت به نتایج انتخابات شوراهای 
اسلامی شهر و روستا در استان البرز می توانند طی 
دو روز بعد از اعلام نتایج قطعی شکایت و اعتراض 
خود را به صورت مکتوب و مستند به هیأت اجرایی در 
فرمانداری شهرستان ارائه دهند. علی حدادی گفت: 
به داوطلبان شوراها و شهروندان شریف، این اطمینان 
را می دهیم برای مبارزه با هرگونه پول پاشی و یا خرید 
و فروش رای با استناد به مدارک متقن رسیدگی و با 

قاطعیت برخورد قانونی انجام خواهیم داد.

متفاوت ترین رئیس جمهور 
خواهد شد؛ اگر...

ادامه از صفحه اول /  اگر با چنین رویه ای حرکت 
کنید، متفاوت ترین رئیس جمهور بعد از انقلاب اسلامی 
خواهید شد؛ در غیر این صورت خیلی سریع به همان 
چالش های روسای جمهور قبلی دچار خواهید شد. 
پس باید واقعیت های پیدا و پنهان ایران و جهان را 
بپذیرید و مهمتر از پذیرش متناسب با این واقعیت ها 
تصمیم سازی و تصمیم گیری کنید! همان طور که 1۹ 
میلیون و ۹۲۰ هزار رای دهنده به ریاست جمهوری شما 
مشروعیت بخشیده اند، پس عدم رضایت ۶5 میلیون 
جمعیتی که در مملکت به عنوان اکثریت زندگی 

می کنند هم می تواند مشروعیت و مقبولیت زدا باشد!

اخـــبار کوتاه

دیدگـــاه

آرمان ملی- حمید شجاعی: توافق برجام 
در آستانه احیا است. این مهم را اظهارات طرفین 
مذاکرات وین نوید می دهند که احتمالا تا پیش 
از پایان دولت دوازدهم حسن روحانی این توافق 
حاصل شود. این در حالی است که هنوز هم برخی 
مسائل و نکات وجود دارند که مانع از حصول 
توافق سریع می شوند. آنطور که گفته شده گویا 
در خصوص چگونگی لغو تحریم ها و ترتیب آن 
اختلافاتی وجود دارد. با این حال روز گذشته 
ششمین دور مذاکرات وین برای احیای برجام 
در گرند هتل وین برگزار شد که در پایان آن 
تصمیم گرفته شد که وقفه ای ایجاد شود تا به 
مشارکت کنندگان اجازه دهد با پایتخت هایشان 
درخصوص آمادگی برای آنچه که قرار است 
دور نهایی مذاکرات باشد، مشورت کنند. سید 
عباس عراقچی رئیس تیم مذاکره کننده ایرانی 
در مورد پیش نویس متون مذاکراتی، بیان نمود 
که موضوعات مهم باقی مانده نیازمند تصمیم 
در  پایتخت ها خصوصا  در  گیری های جدی 

کشورهای طرف مذاکره است.
  برجام در مسیر احیا

نشست های پی در پی طرف های حاضر در 
برجام با طرف ایرانی نشان دهنده این مهم است 
که توافق احیای برجام و لغو تحریم های ایران 
در آستانه نهایی شدن است و فقط چند نکته تا 
توافقی قطعی باقی است. چنانکه  نشست های 
اخیر هیأت مذاکره کننده ایرانی با گروه 1+۴ این 
نوید را می داد که پیش از آنچه از قبل پیش بینی 
شده این مذاکرات و نشست ها به نتیجه برسد. این 
در حالی است که هرچند طرفین برجام نسبت به 
روند مذاکرات ابراز امیدواری کرده  و آن را سازنده 
خوانده اند اما تا زمانی که به طور عملی شاهد 
برداشته شدن لغو تحریم های ایران و احیای برجام 
نباشیم نمی توان گفت که مذاکرات وین به نتیجه 
رسیده است. اما آنچه مسجل است اینکه این توافق 
تا پایان دولت مستقر در ایران احیا شده و به نتیجه 
قطعی خواهد رسید. چنانکه برخی منابع نیز گزارش 

داده اند آمریکایی ها درصددند تا پیش از پایان دولت 
روحانی این مذاکرات به نتیجه برسد و توافق احیا 
شود. هرچند که برخی رسانه ها نیز از قول  افراد 
حاضر در رایزنی های وین می گویند که دو مانع 
اصلی در مذاکرات همچنان به قوت خود باقی است. 
ماجرا از این قرار است که طرف ایرانی خواستار تعهد 
کتبی مبنی بر این شده که هیچ دولت آینده ای در 
آمریکا نتواند همانند دونالد ترامپ از توافق هسته ای 
خارج شود که به گفته یک مقام ارشد آمریکایی، 
درخواستی منطقی است اما هیچ دموکراسی 
واقعی نمی تواند آن را ارائه دهد. این در حالی است 
که روز گذشته ششمین دور از نشست کمیسیون 
برجام به  منظور جمع بندی رایزنی های انجام شده 
در دور ششم مذاکرات، با حضور نمایندگان ایران 
و گروه 1+۴ بدون حضور آمریکا در گرند هتل وین 
برگزار شد. پیش از این نشست رئیس هیأت مذاکره 
کننده ایرانی اظهار داشت: ما روزهای بسیار فشرده 
و کار بسیار سختی را پشت سر گذاشتیم. الان در 
موقعیتی هستیم که فکر می کنم تمامی اسناد 
توافق تقریبا آماده است. برخی از مسائل اصلی مورد 
اختلاف که باقی مانده بود، حل شده است، برخی 
از این مسائل هنوز باقی مانده است ولی یک شکل 
کاملا دقیقی به خود گرفته است و کاملا روشن است 
که ابعاد این اختلافات چگونه است. سید عباس 
عراقچی گفت: با بیان اینکه فکر می کنم زمان برای 
تصمیم گیری طرف های مقابل ما فرا رسیده است، 
چون کاملا صحنه مذاکرات و یک توافق احتمالی 
روشن است و آنها باید تصمیمات خود را بگیرند، 
این دیپلمات ارشد کشورمان افزود: اکنون مشخص 
است که چه حوزه هایی چه کارهایی امکان دارد و 
چه کارهایی امکان ندارد و زمانی که همه طرف ها به 
خصوص طرف های مقابل ما باید تصمیم نهایی خود 
را بتوانند بگیرند. به همین جهت پس از کمیسیون 
مشترک برجام چند روزی مذاکرات را متوقف 
می کنیم. هیات ها به پایتخت هایشان برمی گردند، 
نه فقط برای مشورت های بیشتر بلکه برای تصمیم 
گیری. وی تصریح کرد: الان از همیشه به یک توافق 

نزدیکتر هستیم ولی آن فاصله ای که بین ما و توافق 
مانده است پر کردنش کار آسانی نیست. 

دور ششم مذاکرات وین برای احیای برجام به   پایان دور ششم
ریاست انریکه مورا، معاون نماینده عالی اتحادیه 
اروپا در سیاست خارجی  برگزار شد و طی آن 
روسای هیات ها ضمن ابراز خرسندی از تلاش های 
مستمر و فشرده تیم های کارشناسی، نتایج گفت 
و گوهای دور جاری را مورد ارزیابی مشترک قرار 
دادند. در این راستا سیدعباس عراقچی، رئیس 
هیات کشورمان در این نشست، ضمن اشاره به 
پیشرفت های صورت گرفته در این دور از مذاکرات 
به ویژه در مورد پیش نویس متون مذاکراتی، 
بیان نمود که موضوعات مهم باقی مانده نیازمند 
تصمیم گیری های جدی در پایتخت ها خصوصا 
در کشورهای طرف مذاکره است. وی  از طرف های 
مذاکره خواست تا با جدیت و اراده قوی جهت حفظ 
و احیای برجام، با واقع بینی تصمیمات لازم را اتخاذ 
نمایند. معاون سیاسی وزیر خارجه کشورمان ضمن 
تصریح این موضوع که بیش از هر زمان دیگری به 
توافق نزدیک هستیم، اظهار امیدواری نمود که در 
دور آتی مذاکرات بتوان به توافق دست یافت، گرچه 
نمی توان آن را تضمین نمود. روسای سایر هیات ها 
نیز ضمن تایید پیشرفت های صورت گرفته، بر 
ضرورت مشارکت همه طرف ها با رویکردی سازنده 

در ایجاد زمینه رسیدن به توافق تاکید کردند.
  ایجاد وقفه 

نماینده روسیه در سازمان های بین المللی واقع 
در وین روز یکشنبه در توییتی با اشاره به پایان 
جلسه کمیسیون مشترک برجام نوشت: نشست 
کمیسیون مشترک امروز برگزار و پیشرفت حاصله 
در مذاکرات وین از جمله در دور ششم ارزیابی شد. 
میخائیل اولیانوف ادامه داد: تصمیم گرفته شد که 
وقفه ای ایجاد شود تا به مشارکت کنندگان اجازه 
دهد با پایتخت هایشان درخصوص آمادگی برای 
آنچه که قرار است دور نهایی مذاکرات باشد، 

مشورت کنند.

»آرمان ملی« از ششمین نشست مذاکرات در وین گزارش می کند:

احیای برجام زودتر از موعد؟
   اعضای برجام برای تصمیم گیری به پایتخت ها بازگشتند           عراقچی: تقریبا تمامی اسناد برای توافق آماده است

    اولیانوف: طرفین برای آمادگی در دور نهایی مذاکرات به پایتخت ها بازگشتند 

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

  رئیس جمهور تاکید کرد:

ارائه گزارش از وضعیت اقتصادی به رئیس جمهور منتخب 
 کارنامه موفقیت دولت در این نبرد نابرابر با تحریم کنندگان قابل ملاحظه است

آرمان ملی: دویست و سی و چهارمین جلسه 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت روز یکشنبه به 
ریاست رئیس جمهور برگزار شد و در این جلسه 
حسن روحانی ضمن آرزوی موفقیت برای رئیس 
جمهور منتخب، از ستاد اقتصادی دولت خواست 
گزارش های لازم از وضعیت اقتصادی کشور و 
اقدامات انجام شده را به رئیس جمهور منتخب ارائه 
نمایند. ایسنا نوشت، در ابتدای این جلسه وزیر نفت 
گزارشی از عملکرد فروش نفت در دوران تشدید 
تحریم و جنگ اقتصادی ارائه کرد. بر اساس این 
گزارش از سال ۹۷ با خروج یکجانبه آمریکا از برجام و 
آغاز جنگ اقتصادی ترامپ علیه ملت ایران، با اعمال 
سیاست ارعاب و تهدید دولت آمریکا مشتریان نفتی 
کشورمان، تقاضای خود را کاهش دادند و این کاهش 
درآمد، بر همه بخش ها از جمله بودجه دولت تأثیر 

گذاشت. در سال ۹۹ نیز علاوه بر تحریم های آمریکا 
و شرایط خاص پاندمی کرونا، پایین آمدن قیمت 
نفت، کاهش درآمد دولت را تشدید کرد، به نحوی 
که در مجموع در سه سال جنگ اقتصادی، درآمد 
نفتی کشور بیش از صد میلیارد دلار کاهش یافت. 
دولت تدبیر و امید در این شرایط تلاش کرد در کنار 
استفاده از روش های غیرمتعارف در فروش نفت و 
فرآورده های نفتی، وابستگی به نفت را در بودجه 
کشور کاهش دهد تا آنجا که وابستگی ۴۲ درصدی 
بودجه به نفت در ابتدای دولت تدبیر و امید، در لایحه 
بودجه سال ۹۹ به کمتر از 1۰ درصد رسیده و برای 
نخستین بار در کشور، بودجه بدون اتکا به درآمدهای 
نفتی تدوین شد. رئیس جمهور با تاکید بر اینکه 
اولویت دولت، تامین ارز کالاهای اساسی و دارو در 
جهت افزایش رفاه عمومی و حمایت از اقشار آسیب 

پذیر جامعه بوده است، گفت: همه تلاش دولت بر آن 
بوده است که با مقاومت در برابر تحریم صد درصدی 
دشمنان ایران، درآمد ارزی لازم برای تامین کالاهای 
اساسی و ضروری و حفظ و ارتقای تولید کشور را 
فراهم نماید. روحانی افزود: کارنامه موفقیت دولت 
در این نبرد نابرابر با تحریم کنندگان قابل ملاحظه 
است. درهمین راستا کنترل نوسانات بازار داخلی 
و جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای اساسی و نرخ 
تورم در کشور و همچنین ایجاد رفاه نسبی در جامعه 
از مهمترین اهداف دولت بوده است .رئیس جمهور 
اظهار داشت: در سازوکار پیشنهادی دولت برای سال 
1۴۰۰، تامین کالاهای اساسی، افزایش رفاه عمومی 
محور اصلی است و با تخصیص منابع ارزی لازم، در 
یک حرکت نظام مند، تامین، تولید و توزیع در کشور، 

در مسیر بازگشت به رشد و ثبات قرار گرفته است.

نماینده دلواپس: طرز کار وزارت کشور سبب فراوانی آرای باطله شد 

بهانه هاي باطل براي آراي باطله نیاوريد 
   عطریانفر: حجم زیاد آرای باطله پیام سیاسی نگران کننده دارد

آرمان ملی- مطهره شفیعی: آرای باطله از 
موضوعات بسیار مهم در انتخابات ریاست جمهوری 
1۴۰۰ بود؛ انتخاباتی که آرای باطله به اندازه ای زیاد 
بود که در رده دوم قرار گرفت! نمی توان کتمان کرد 
که آرای باطله هم ردیف عدم رای دادن قرار دارد 
و به نوعی اعتراض و نارضایتی از وضعیت برگزاری 
انتخابات به ویژه بررسی صلاحیت ها بود، چراکه تمام 
کاندیداهای اصلی جریان اصلاحات ردصلاحیت 
شدند و همتی گزینه اصلی این جریان نبود که 
جریانات تاثیرگذار اصلاح طلب بخواهند مردم را 
تشویق به رای دادن کنند تا مانند انتخابات ۹۲ 
حماسه آفرینی کنند. آنطور که عصر ایران نوشته 
بر طبل شادانه کوبیدن که ۲۹ میلیون نفر پای 
صندوق آمدند، ندیدن آن 3۰ میلیون نفر دیگری 
است که مانند رای دهندگان، مالکان مشاع ملک 
ایران هستند. نادیده گرفتن ده ها میلیون ایرانی 
که رأی ندادند یا رای سفید یا اعتراضی دادند و 
نیز پشت گوش انداختن این واقعیت که خیلی 
از رأی دهندگان دوره های پیشین، این بار پای 
صندوق نیامدند، خطای بزرگ استراتژیک خواهد 
بود... باید این صدا را شنید و بدان احترام گذاشت. 
سیدمحمدعلی ابطحی عضو مجمع روحانیون مبارز 
هم معتقد است:» میزان آرای باطله، جدی بودن 
مردم در رساندن پیامشان بود. غر نزنیم. دنبال مقصر 
نگردیم. کری های بی حاصل نخوانیم. بیشتر احزاب 
سیاسی آمدیم تا مشارکت اضافه کنیم. اما نشد. 
عمده مردم نخواستند. همه ملت تلاش کردند. چه 
آنها که به هریک از کاندیداها رای دادند و چه آنها که 
رای باطله دادند و چه آنها که شرکت نکردند. زندگی 
روزمره تان را جاری نگه دارید.« یک فعال سیاسی 
اصلاح طلب گفت: از نگاه من پیام رأی باطله این است 
که جماعت انبوهی از شهروندان ایرانی هستند که 
نسبت به انتخابات اعتراض داشتند و این اعتراضات 
را در قالب انداختن رأی در صندوق آراء به صورتی 
که جهت گیری به سمت هیچ کسی پیدا نکند بروز 

داده اند. محمد عطریانفر گفت: از نگاه من پیام ۴ و نیم 
میلیونی رأی باطله )که به لحاظ استقرار در جدول 
آرا، بعد از آرای فرد پیروز قرار می گیرد( این است که 
جماعت انبوهی از شهروندان ایرانی هستند که نسبت 
به انتخابات اعتراض داشتند و این اعتراضات را در 
قالب انداختن رأی در صندوق آرا به صورتی که جهت 
گیری به سمت هیچ کسی پیدا نکند بروز داده اند. 
حال این جهت گیری اعتراضی غیر از کسانی است 
که اساسا در انتخابات شرکت نکردند و به بیان دیگر 
نه به صفت شهروندان متعارف و منفعلی که معمولا 
در تاریخ سیاسی ایران از مرز ۲۰ تا ۴5، 5۰ درصد 
شرکت نمی کردند، بلکه اینها به گونه ای متفاوت 
از آن گروه تحریمی، موضع اعتراض آمیزشان را 

مطرح کردند.
 چه شد که آرا باطله شد؟

 در این انتخابات کسانی دوست داشتند حاضر 
شوند اما نامزد مورد علاقه شان را نیافتند و افرادی به 
مُهر روی شناسنامه اهمیت می دهند نه نام روی برگه. 
بخش قابل توجهی البته به خاطر هم زمانی با انتخابات 
شوراها و شرکت در آن به ریاست جمهوری توجه 
نشان ندادند. با انگیزه های محلی در انتخابات شورای 
شهر یا روستا شرکت کردند ولی انگیزه ملی و سیاسی 
نداشتند و برگه ریاست جمهوری را سفید انداختند. 
بخشی هم البته اعتراضی است یعنی ترجیح داده اند 
نه با قهر یا رأی به همتی که با رأی باطله اعتراض 

کنند. اعتراضی قانونی و در عین شرکت.
  وزارت کشور متهم شد 

برخی اما نمی خواهند صدای اعتراض مردم را 
شنیده شود؛ مردمی که در پای صندوق های رای 
حضور یافتند اما رای باطله دادند! منکران اعتراض 
جامعه درصدد آن هستند تا با متهم کردن نهادهای 
برگزار کننده انتخابات، آنها را مسبب حجم بالای 
آرای باطله در انتخابات بنامند تا اینگونه بر انتقادها 
سرپوش بگذارند. دیروز رئیس کمیسیون اصل نود 
در گفت وگو با مهر از مکاتبه کمیسیون اصل نود 

با وزارت کشور برای پاسخگویی به برخی شبهات 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری خبر داد. نصرا... 
پژمانفر گفت: طرز کار وزارت کشور در رأی گیری 
برای انتخابات ریاست جمهوری موجب فراوانی آرای 
باطله در انتخابات شده است و وظیفه کمیسیون 
اصل نود، بررسی طرز کار دستگاه ها است. رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
در جریان انتخابات اخیر، برگه رأی ریاست جمهوری 
و مجلس خبرگان مشابه بوده و تفاوت ظاهری 
نداشته است بنابراین در مواردی مردم رای خود را 
جا به جا در برگه ها نوشته اند و یا در صندوق های 
اشتباه انداخته اند. متأسفانه وزارت کشور در همه 
موارد، آرای مردم را باطله اعلام کرده که همین امر 
موجب افزایش آرای باطله شده است. پژمانفر افزود: 
کمیسیون اصل نود برای بررسی علل افزایش آرای 
باطله، نامه ای به وزارت کشور ارسال کرده که در 
صورت عدم پاسخگویی مناسب وزارت کشور، از 
ظرفیت نظارتی این کمیسیون جهت صیانت از آرای 

مردم استفاده خواهد شد.
 می دانیم اما مجبوریم متهم کنیم!

اگر منظور پژمانفر تفاوت در رقم اعلامی آرای 
باطله باشد که باید بداند مشاور وزیر کشور به این 
ابهام پاسخ داده است. روز شنبه روح ا... جمعه ای 
تصریح کرد:»چنین اختلافی به خاطر ۲ اتفاق در 
روند رأی ریزی افراد در صندوق ها به وجود آمده 
است.اختلاف آرای اعلامی با آرای شمارشی، مربوط 
به تعرفه هایی است که توسط رأی دهنده اخذ شده 
ولی به صندوق انداخته نشده یا با توجه به برگزاری 
همزمان ۴ انتخابات با هم اشتباهی توسط رای دهنده 
در صندوق مربوط به انتخابات دیگر انداخته شده 
است.«بنابراین ابهامی در تعداد آرای باطله نیست و 
مشخص است جریانی که از عدم حضور گسترده مردم 
در پای صندوق های رای نگران و ناراضی از بالاترین 
میزان ارای باطله طی انتخابات های کشور است، 
می خواهند چنین القا کند که نهادهای برگزار کننده 
انتخابات نقش مهمی در افزایش آرای باطله دارند. 
این دلواپسان به خوبی می دانند که دلیل اصلی آرای 
باطله جز نارضایتی جامعه از ردصلاحیت کاندیداهای 
اصلاح طلب و ناامیدی به موفقیت اصولگرایان در اداره 

کشور نیست اما نمی خواهند به آن اعتراف کنند.

 دولتی مردمی و قوی 
برای ایرانی آباد


